
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102600117

117

Nº 205, segunda-feira, 26 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

Termo de Execução Descentralizada n° 001/2019.
Processo: 72031.008530/2019-68. Partícipes: Ministério do Turismo, CNPJ:
05.457.283/0002-08, e Universidade Federal Fluminense, CNPJ: 28.523.215/0001-06.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Data da Assinatura: 20/10/2020. Signatários:
William França Cordeiro, Secretário Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do
Turismo e Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, Reitor da Universidade Federal
Fluminense.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de subscrição por 12 meses
(e sucessivas renovações) de softwares de design gráfico - Adobe Creative Cloud para
Equipes. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 26/10/2020 das 09h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Rua Teixeira de Freitas 31 - 2º Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2020, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MAURO SIMAS AUGUSTO LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2020) 203003-20300-2020NE000001

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A Agência Nacional do Cinema - ANCINE comunica a abertura de consulta
pública sobre a Análise de Impacto Regulatório - AIR produzida para avaliação de
regulamentação relativa aos canais de programação de distribuição obrigatória pelas
prestadoras do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC, conforme previsto no art. 32 da Lei
nº 12.485, de 12 de setembro de 2011. O correspondente relatório de análise de impacto
permanecerá em consulta pública até o dia 10 de dezembro de 2020. O acesso é feito pelo
portal www.ancine.gov.br, no menu consulta pública.

ALEX BRAGA MUNIZ
Diretor-Presidente Interino

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A Agência Nacional do Cinema - ANCINE comunica a abertura de consulta
pública para coletar avaliações sobre o resultado regulatório do instituto do 'poder
dirigente'. A correspondente notícia regulatória permanecerá em consulta pública até o dia
10 de dezembro de 2020. O acesso é feito pelo portal www.ancine.gov.br, no menu
consulta pública.

ALEX BRAGA MUNIZ
Diretor-Presidente Interino

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 343018

Nº Processo: 01437000293202010. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços técnicos especializados para
execução de obra de adequação e modernização das instalações do prédio do Anexo do
Museu da República, localizado no Museu da República.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua do Catete, 153 -
Catete, Catete - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/343018-2-00001-
2020. Entrega das Propostas: 13/11/2020 às 11h00. Endereço: Rua do Catete, 153 - Catete,
Catete - Rio de Janeiro/RJ.

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343016

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 01438000369201963.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 11035256000150. Contratado : RICARDO SILVA FERNANDES -.Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência, do Contrato Administrativo 06/2019,por mais 12 (doze) meses,ou seja
de 11 de novembro de 2020 até 11 de novembro de 2021. Fundamento Legal: Art 57,
inciso II, da Lei nº 8666/1993 e alteracoes posteriores. Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021.
Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 23/10/2020) 423002-42207-2020NE800003

MUSEU LASAR SEGALL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343020

Número do Contrato: 3/2018.

Nº Processo: 01440000078201845.

PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM.

CNPJ Contratado: 08390028000194. Contratado : SINERGIA PAULISTANA CONSTR U CO ES

E-MONTAGENS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação

do prazo de vigência do Contrato 03/2018, de contratação de serviços de limpeza de

dutos e manutenção de equipamentos de arcondicionado com fornecimento de filtros,

Vigorará por 12 (doze) meses, a contar da data de 01/11/2020 à 01/11/2021, O valor

anual estimado deste Contrato é de RS17.317,03 (dezessete mil, trezentos e dezessete

reais e três centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/11/2020 a

01/11/2021. Valor Total: R$17.317,03. Fonte: 144000000 - 2020NE800041. Data de

Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 23/10/2020) 423002-42207-2020NE800237

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 343007

Nº Processo: 01502000057202072 . Objeto: Contratação de transporte hidroviário nos
trechos Salvador (Terminal de São Joaquim) / Itaparica (Terminal de Bom Despacho) /
Salvador (Terminal de São Joaquim) para os servidores do IPHAN/BA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 17/06/2020. BRUNO
CESAR SAMPAIO TAVARES. Superintendente do Iphan/ba. Ratificação em 05/10/2020.
LARISSA RODRIGUES PEIXOTO DUTRA. Presidente do Iphan/ba. Valor Global: R$ 8.909,68.
CNPJ CONTRATADA : 20.413.924/0001-27 INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A .

(SIDEC - 23/10/2020) 343026-40401-2020NE800250

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
01502000057202072.

FABIOLA BRITO DA COSTA E SILVA
Analista

(SIDEC - 23/10/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 344041

Nº Processo: 01420100739202094. Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de desinfestação anóxia com aplicação de argônio de alta pureza
para tratamento do acervo museológico e arquivístico, higienização do acervo documental,
bem como a transferência, montagem e desmontagem e transporte de arquivos deslizantes
da Fundação Cultural Palmares. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 26/10/2020 das 09h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scs, Quadra 02, Bloco C, Nº 256, Ed.touffc, 3º
Andar, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/344041-5-00004-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2020) 344041-34208-2020NE800083

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento nº 008/2020 ao Contrato nº 001/2020; Processo:
01530.000880/2018-26 Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 67.668.194/0001-79; Contratado: Centurion Segurança e Vigilância Ltda.;
OBJETO: Reajuste do contrato por meio da repactuação requerida pela contratada,
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Valor Total: R$1.356.100,80; Data de Assinatura:
19/10/2020.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190107345202055.
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2020. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 08844348000177. Contratado : TRDT BRASIL TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de expansão de infraestrutura
de Data Warehouse "as a service" - Teradata On-Premises Cloud por 37 (trinta e sete)
meses, instalação e configuração da expansão, bem como absorção do workload do
equipamento 2690 a partir de 1º de outubro de 2021 até 31 de outubro de 2023, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto Básico e na proposta da
CONTRATADA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 22/10/2020 a 22/11/2023.
Valor Total: R$11.432.023,75. Fonte: 188000000 - 2020NE800666. Data de Assinatura:
22/10/2020.

(SICON - 23/10/2020)

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 30/2020

Processo: 19.00.6180.0006607/2020-46. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA. CNPJ:
00.097.626/0001-68. Objeto: Fornecimento de combustíveis (gasolina tipo C comum,
aditivada e não-aditivada, etanol, diesel comum e diesel S-10), para suprir as necessidades
da frota de veículos oficiais e de Grupos Geradores movidos a Diesel do Conselho Nacional
do Ministério Público. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 42/2019. Valor do contrato:
R$ 71.717,50 (setenta e um mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos).
Vigência: 15/12/2020 a 15/6/2021. Data de Assinatura: 23/10/2020. Program a / At i v i d a d e :
03.032.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.30.01. Nota de Empenho:
2020NE000507. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada:
Alsene Beserra da Silva; Onofre Lopes Nunes.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 1/2020

Processo: 19.00.6300.0005072/2020-18. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: PARS-PRODUTOS DE PROCESSAMENTO
DE DADOS LTDA. CNPJ: 27.626.290/0008-06. Finalidade: prorrogar a vigência do
Contrato CNMP nº 1/2020 por 12 (doze) meses, compreendendo o período entre
14/1/2021 e 14/1/2022, nos termos previstos na Cláusula Quinta do contrato original.
Valor do Termo: R$ 97.900,00 (noventa e sete mil e novecentos reais). Data de
Assinatura: 22/10/2020. Programa/Atividade: 03.032.0031.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho: 2020NE000001. Signatário da Contratante:
Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Celso Roberto Blandy Azanha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-26T05:25:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




